



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2010/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.080.338.903,91	468.433.680,80	911.533.019,97	853.682.497,07
Receitas Tributárias	561.275.755,62	98.556.050,61	178.840.936,21	167.027.202,15
ICMS	444.050.000,00	74.260.406,99	135.467.427,93	129.298.270,60
IPVA	24.310.600,00	5.657.106,50	9.361.554,49	7.532.496,84
ITCD	320.000,00	89.713,82	154.216,12	232.927,38
IRRF	88.999.999,00	16.096.105,37	30.298.427,53	26.941.951,55
Outras Receitas Tributárias	3.595.156,62	2.452.717,93	3.559.310,14	3.021.555,78
Taxas	3.595.156,62	2.452.717,93	3.559.310,14	3.021.555,78
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	250.446.451,50	37.386.018,11	56.965.334,17	51.703.195,94
Receitas Previdenciárias	250.446.451,50	37.386.018,11	56.965.334,17	51.703.195,94
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	44.850,00	33.807,42	91.563,10	84.940,73
Receita Patrimonial	18.555.340,38	11.228.955,40	16.527.966,95	19.354.261,72
(-)Aplicações Financeiras	18.510.490,38	11.195.147,98	16.436.403,85	19.269.320,99
Transferências Correntes	2.022.039.163,47	313.349.114,32	647.007.025,68	615.033.250,01
FPE	1.380.680.061,00	197.418.580,62	417.341.460,37	410.868.367,38
Convênios	158.028.354,33	12.639.202,64	15.813.936,95	24.488.695,79
Outras Transferências Correntes	483.330.748,14	103.291.331,06	213.851.628,36	179.676.186,84
Demais Receitas Correntes	246.532.683,32	19.108.690,34	28.628.160,81	19.833.908,24
Dívida Ativa	10.000.000,00	1.058.118,79	2.044.648,34	2.894.324,89
Diversas Receitas Correntes	236.532.683,32	18.050.571,55	26.583.512,47	16.939.583,35
RECEITAS DE CAPITAL (II)	804.199.196,15	71.690.806,13	161.199.445,17	38.273.545,04
Operações de Crédito(III)	460.709.677,00	58.506.998,53	132.547.163,35	13.887.123,80
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	131.674,16	232.630,62	151.088,60
Alienação de Bens(V)	4.000,00	0,00	0,00	377.059,00
Transferências de Capital	343.485.519,15	13.052.133,44	28.419.651,20	23.858.273,64
Convênios	343.485.519,15	13.052.133,44	28.419.651,20	23.858.273,64
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	343.485.519,15	13.052.133,44	28.419.651,20	23.858.273,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.423.824.423,06	481.485.814,24	939.952.671,17	877.540.770,71

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.765.897.192,54	415.332.638,07	752.192.405,00	668.050.358,74
Pessoal e Encargos Sociais	1.438.881.773,48	228.040.097,74	425.742.154,89	404.594.034,07
Juros e Encargos da Dívida (IX)	87.445.152,83	14.083.314,60	29.371.914,62	17.449.934,71
Outras Despesas Correntes	1.239.570.266,23	173.209.225,73	297.078.335,49	246.006.389,96
Transferências Constitucionais e Legais	150.198.842,56	26.235.198,19	47.517.056,65	43.718.875,63
Demais Despesas Correntes	1.089.371.423,67	146.974.027,54	249.561.278,84	202.287.514,33
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.678.452.039,71	401.249.323,47	722.820.490,38	650.600.424,03
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.196.419.108,77	136.518.990,78	190.673.481,12	132.457.244,92
Investimentos	1.076.512.609,32	121.648.103,17	161.077.832,82	103.713.317,38
Inversões Financeiras	161.610,39	0,00	7.500,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	10.650,00	0,00	7.500,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	150.960,39	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2010/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/ 2009
Amortização da Dívida (XIV)	119.744.889,06	14.870.887,61	29.588.148,30	28.743.927,54
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.076.663.569,71	121.648.103,17	161.077.832,82	103.713.317,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.759.915.609,42	522.897.426,64	883.898.323,20	754.313.741,41
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-336.091.186,36	-41.411.612,40	56.054.347,97	123.227.029,30

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	64.067.710,87	—————
---------------------------------------	-------	-------	---------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-37.152.472,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 1.350/2007

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 1.350/2007 CRC-AC 000040/O-4